

(2)

Section-A

खण्ड-अ

D

(20425)

Roll N.

U. G.-VI Sem.

**NEP-6022**

**U. G. Examination, June 2025**

**MAJOR COURSE (UNDER N.E.P.)**

**POLITICAL SCIENCE**

**Indian Political Thought**

**[Paper Code : A060601T]**

*Time : Three Hours]*

*[Maximum Marks : 75*

*Note : Attempt questions from all Sections as per instructions.*

सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए ।

(Very Short Answer Type Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Answer all the *five* questions. Each question carries 3 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.  $3 \times 5 = 15$

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न 3 अंकों का है । अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है ।

1. 'Mandal Theory' of Manu.

मनु का 'मण्डल सिद्धान्त' ।

NEP-6022

2. How many types of courts did Kautilya mention?

कौटिल्य ने कितने प्रकार के न्यायालय बतलाए हैं ?

3. What was the name of Raja Ram Mohan Roy's major institution and when was it established?

राजा राममोहन रॉय की प्रमुख संस्था का नाम बताइए

तथा उन्होंने इसकी स्थापना कब की ?

4. Mention two significant books written by Savarkar.

सावरकर की दो महत्वपूर्ण पुस्तकों के नाम बताइए ।

5. Name two important works of Sri Aurobindo.

श्री अरविन्द की दो महत्वपूर्ण रचनाओं के नाम बताइए।

## Section-B

### खण्ड-ब

(Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Answer any *two* questions out of the following three questions. Each question carries  $7\frac{1}{2}$  marks. Short answer is required not exceeding 200 words.  $7\frac{1}{2} \times 2 = 15$

निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न  $7\frac{1}{2}$  अंकों का है । अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है ।

6. Write a comment on the political thought of Maratha tradition.

मराठा परम्परा के राजनीतिक चिंतन पर एक टिप्पणी लिखिए ।

(5)

7. Discuss Dr. Ram Manohar Lohiya's political thought.  
डॉ. राममनोहर लोहिया के राजनीतिक विचारों की विवेचना कीजिए ।
8. Elaborate on the political thought of Pt. Deendayal Upadhyaya.  
पं. दीनदयाल उपाध्याय के राजनीतिक विचारों पर प्रकाश डालिए ।

**Section-C**

**खण्ड-स**

**(Detailed Answer Type Questions)**

**(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)**

Answer any *three* questions out of the following five questions. Each question carries 15 marks. Answer is required in detail.

15×3=45

(6)

- निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न 15 अंकों का है । विस्तृत उत्तर अपेक्षित है ।
9. Provide a detailed review of the Indian Political Philosophy based on the idea of Manu.  
भारतीय राजनीतिक दर्शन को मनु की देन की विस्तार से समीक्षा कीजिए ।
10. Why is Raja Ram Mohan Roy called the first advocate of the Indian Renaissance ? Describe in detail.  
राजा राममोहन रॉय को भारतीय पुनर्जागरण का प्रथम अधिवक्ता क्यों कहा जाता है ? विस्तार से वर्णन कीजिए ।

11. What is Gandhism ? Explain Mahatma Gandhi's contribution to World Politics.

गाँधीवाद क्या है ? महात्मा गाँधी की विश्व राजनीति को देन समझाइए ।

12. Present a detailed description of Dr. Ambedkar's thoughts and works in the direction of 'Dalit upliftment'.

'दलितोद्धार' की दिशा में डॉ. अम्बेडकर के चिंतन और कार्यों का विस्तार से वर्णन कीजिए ।

13. Provide a detailed analysis of Pt. Deendayal Upadhyaya's philosophy of 'Integral Humanism'.

पं. दीनदयाल उपाध्याय के विचार 'एकात्म मानववाद' की विस्तार से विवेचना कीजिए ।